Cæterum Scientiam, an Prudentiam, Scientia, atque Prudentia. cognitionem hanc præceptorum naturalium dicas, nihil attinet; cum præpositum id unum sit, ut mores hominum rectos honestosque efficiat. Utriusque tamen nominis honorem ei jure tribueris, si scientiæ quidem nomine eam facultatem intelligas, quæ e principiis certis certas infert conclusiones; & prudentiam appelles, quæ quid agendum aut prætermitt-

PROOEMIUM.

tendum sit, certis item præceptionibus doceat.

Dirigens
Actiones
humanas.

*Materia jam, aut, si dicere ma-
vis, objectum, circa quod Ethica ver-
satur, sunt mores hominum. Mo-
res autem appello actiones humanas, id
est, motus eos, qui ab homine mo-
do humano, consulto, deliberato fi-
unt; non quos homo naturaliter, ne-
cessario, citra electionem, patitur ma-
gis, quam perficit. Vulgo quidem mo-
rum nomine Philosophi appetitiones ani-
mi, siue congenitas homini siue usu
acquisitas intelligunt: Sed fatendum de-
nique, id, quod ad honestatem a Phi-
losophia Morali ἀμείωως dirigitur, so-
las esse actiones humanas. Quamquam,
cum per frequentationem actuum hone-
storum ipse quoque appetitiones ad ho-
nestatem flectantur; consequens est,
ut, dum circa actiones humanas insti-
tuendas Ethica versatur, institutionis hu-
jus pars aliqua in ipsas etiam appetitio-
nes usu & consuetudine derivetur.*

Ho-

Honestas porro est veluti forma, qua Ad honestatem, imbuere actiones humanas Philosophia Moralis nititur. Quæ quidem honestas in eo uno consistit, ut actiones humanæ sint conformes principiis, præceptis, ac regulis, quas Ethica e ratione naturali repetit. Hinc actus, qui rectæ rationi congruunt, honesti, boni, & probi; inhonesti contra, mali ac improbi, qui eidem adversantur, dicuntur. Generatim vero morales nominari solent actus humani, qui sive consentiunt cum ratione naturali, sive ab ea discrepant. Atqua huc demum recidit morum & Moralis Philosophiæ notio: deerat nempe Romano sermoni vocabulum ad reddendum apte Græcum ἠθικόν, quo, ut ait Quintilianus, (a) rei naturam spectanti non tam mores significari videntur, quam morum quædam proprietas, affectuum videlicet lenitas quædam & mitigatio, sive, ut modo

A 3

dixi.

(a) lib. 6. c. 2.

8 PROOEMIUM.

diximus, humanarum actionum honestas.

Felicitatis humanae gratia.

Quem vero in finem, illa honestatis præcepta, nisi ut nos vere felices efficiant? Parum enim nobis prodesset esse probos, nisi probitas nobis veram felicitatem, quam naturaliter omnes expetimus, compararet. Hic ergo est scopus, ad quem Philosophiæ Moralis studia & præcepta omnia referuntur. Summa felicitatis humanæ in plena animi tranquillitate ac pace est reposita; pars hujus felicitatis, & quasi via ad illam, sunt mores honesti.*

Ejus partes Jus naturæ, ac proprie.

Sed felicitas humana suos habet gradus, ut pro vario honestatis gradu, in vita custodito magis minusve felices esse possumus. Unde conficitur, quoniam Philosophia Moralis ad eam felicitatem, quam
ho-

* Omnis summa Philosophiæ ad beate-vivendum refertur, idque unum expetentes homines se ad hoc studium contulerunt. Cic. Fin. II.

homines naturaliter consequi possumus, dicta E-
 thica.
 viam commonstrat, eam duplicis potif-
 simum generis regulas morum complecti.
 Aliæ nempe ad felicitatem simpliciter &
 absolute sunt necessariae; id est, sine
 quibus nullo pacto felices esse possumus;
 quas proinde si negligas, felicitatem
 omnem amisisti: aliæ vero ad felicitatis
 aliquod incrementum conducunt. Prio-
 ris generis regulæ peculiari nomine Præ-
 cepta & Leges naturæ, atque ea-
 rum collectio Jus aut Lex naturæ
 nuncupatur: generis posterioris non ni-
 si sensu latiore dici possunt præcepta aut
 leges, melius consilia & monita di-
 cendæ, earumque complexio sub nomi-
 ne Ethicæ proprie talis venire so-
 let. Quamvis enim Ethica universe spe-
 ctata utriusque generis regulas com-
 prendit: tamen, quia regulæ ge-
 neris prioris Juris naturæ appel-
 lationem sibi vindicarunt; reliquum
 erat, ut generis posterioris Ethica
 proprie talis, id est, pars Ethicæ,

quatenus differt a Jure naturæ; dicerentur

Juris naturalis variaz acceptiones *Atque ut Juris naturæ, quam esse primam Ethicæ partem modo diximus, notionem præviam accuratius proponamus; discernendæ sunt variaz ejus vocabuli acceptiones; ne inani disceptationi sit locus. Sumitur τὸ Jus aut Lex naturæ triplici intellectu: proprio, latiore, latissimo. Latissimo significat stabilem ordinem, quo res creatæ quælibet, etiam inanimatæ reguntur: puta leges, queis moventur corpora; leges, queis universi effectus naturæ peraguntur. Latiore dein intelliguntur pro- pensio illa seu appetentia, qua res animatæ, quamvis rationis expertes, impelluntur: quo modo illud accipit Ulpianus, cum ait: Jus naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam jus istud non humani generis proprium, sed omnium animalium commune est (a) Proprio de-*

(a) l. 1. ff. de J. & J.

demum ac minime lato sensu notat naturalem illam legem, qua creaturæ dumtaxat ratione præditæ, in actionibus suis liberis diriguntur, in ordine ad consequendam veram felicitatem.

Discrimen itaque inter Jus naturæ ac Ethicam proprie dictam, quamvis nomine Ethicæ latius sumtæ comprehendantur, non unum est. Utrumque respicit felicitatem humanam tanquam finem, utrumque regulas morum complectitur, utrumque ad honestatem actiones humanas instituit. Sed illud felicitatem simpliciter talem, atque, ut ita dicam, quoad substantiam respicit; hæc gradum aliquem majorem, ac velut incrementum felicitatis: illud complectitur regulas omnino necessarias ad felicitatem; hæc utiles quidem, sed non absolute necessarias: illud non honestatem modo, sed æquitatem etiam, sive justitiam in actionibus humanis; hæc honestatem præscindendo a justitia procurat.

Discrimen
inter J. N.
ac Ethicam
proprie dictam.

Ejus origo, & incrementa Divina.

*Exposita Moralis Philosophiæ natura ac partibus, jam de ejus ortu atque progressibus dicendum. Et quidem, cum omnis hæc disciplina e naturalis rationis lumine fluat; originem ejus perinde, atque ipsius mentis humane, non ad alium, quam ad Auctorem naturæ DEUM, atque adeo ad ipsa conditi hominis initia referendam esse, nemo nisi amens negaverit. Certe jam inde usque ab Adamo non aliis fere legibus regebatur genus humanum, quam naturalibus; quæ quidem tum imperfectæ, & offendentibus subinde menti caliginem sceleribus, pene extinctæ jacebant; * cum denique eas DEUS clariore in luce constituit, quando legem jam ante in mentibus scriptam, postea complexus Decalogo, in tabulis lapideis*

- *Parvulos natura nobis igniculos dedit, quos celeriter malis moribus, opinionibusque depravatis sic restinguimus; ut nusquam naturæ lumen appareat. Cic. Quæst. Tus. III.*

videis distinctius exaravit. Ultimam vero manum imposuit Servator, idemque Magister humani generis Christus; nam si omnem ejus doctrinam, a sacris Scriptoribus consignatam expendimus; præter ea, quæ positivæ legis appellatione veniunt, plurima in ea legimus, e quibus legis naturalis præcepta perfectionem suam accipiunt.

Quæ autem hominum isto in genere studia, qui conatus? Primas jure sibi vindicant antiqui Philosophi. Nam, ut taceam Chaldæos, Ægyptios, Indos, atque Æthiopas, quorum sapientiæ moralis documenta Porphyrius, Philostratus, Strabo, aliique memoriæ prodiderunt; e Græcis quidem supra ceteros Plato, Zeno, Aristoteles, tum e Latinis Cicero, Seneca, ac Justus Lipsius, unica ratione naturali duce, sic eam scientiam excoluere, ut, quidquid hoc in argumento postea a variis scriptum comperimus, id omne ex illis velut e fontibus fluxisse videatur. Quamquam non pos-

Quomodo exulta a veteribus Philosophis.

su-

sumus inficiari, etiam illos veteres, ambitionis, libidinis, & aliorum vitiorum, impetu abreptos, sæpius a sanæ mentis tramite aberrasse: quod præcipue de impudente Cyrenaicorum secta historiæ meminerunt: quam item labem multi aspersam volunt Epicuro, utut eum cum Gassendo alii acriter defendant; ad nos vero hæc in re aliquid definire nihil attinet.

**Ecclesiæ.
Patribus.**

Veteres Philosophos, qua parte rectæ rationi congruerent, secuti SS. Ecclesiæ Patres, eandem scientiam, Divinioris ope luminis, castiorem multo sanctioremque ad posteros transmiserunt. Et quamvis universam, qua late patet, ex industria persecuti non sunt, complura tamen ejus capita, ut rerum temporumque ratio ferebat, longe uberrime sapientissimeque pertractarunt. Quo in genere quid illustrius Augustino, de Civitate Dei? aut Ambrosio in libris, quos exemplo Tullii de officiis tres inscripsit? Aut denique Basilio Magno, Gregorio Na-

zi.

zianzeno, Joanne Chrysoſtomo, quorum in operibus tanta Ethicæ utriusque elucet ſapientia, quantam vel ipſi heterodoxi admirantur, temere certe, utcunque velint, non poſſunt.

Patrum veſtigiis duce Angelico inſtitute poſterioris ævi Doctores, eatenus de Republica Chriſtiana novo beneficio præclare meriti, quod ſparſa in aliis morum præcepta unum in corpus ordinemque redegerint, multaque præterea, que adhuc in tenebris latuerunt, produxerint in apertum.

Doctortibus.

Unum eſt, quod heterodoxos tam in Patribus, quam in poſterioribus morum Magiſtris offendit: illa Philoſophiæ Moralis cum Theologia conjunctio, imo, ut ajunt, confuſio. Verum, quoniam inſtitutum illorum erat, non honeſtam modo legique naturali conformem, ſed Chriſtianam etiam vivendi rationem mortalibus tradere; oportebat profecto illos utriusque regulas permiscere: ſi permiscere hoc eſt, & non potius naturales illas aliis ſacratioribus perficere.

Ad

Protestan-
tibus.

*Attamen injurii ne simus heterodoxis; sua etiam illis constet laus, suumque præ-
tium. Multum illi ad illustrandam præ-
cipue Juris naturalis prudentiam con-
tulerunt; quos inter præcipue sunt Hugo
Grotius, Samuel Pufendorffius, Christia-
nus Thomafius. Sed, quod Protestan-
tes venditant, eos e ruinis excitasse Ju-
ris naturalis prudentiam: id quidem
adeo, alienum à vero est, ut eam etiam
magnam partem turpissimis erroribus in-
quinarint: quod tamen demonstrare non
est hujus loci, sed per decursum in pe-
culiaribus argumentis patebit.*

Ab I.
gnatio
Schwar-
zio e.S. J.

*Interim silentio præterire nefas puto
R. P. Ignatium Schwarziium, e Soc. JE-
su, qui unus ex Orthodoxis omnibus,
quod sciam, contra Protestantes Juris
naturalis. defensionem explanationemque
consulto suscepit, perfecitque ita, ut ei
nihil, sive firmitatem, sive puritatem
doctrinæ, sive etiam ubertatem spectes,
ultra adjici posse videatur.*

Hæc

Hæc de ortu ac progressu Philosophiæ Moralis. E quibus utilitatem ejusdem æstimare licet. Neque enim exilis comodi, aut omnino frustraneam existimare possumus scientiam illam, cui excolendæ doctissimi sapientissimique utri tantum sibi laboris impendendum putarunt. Primum quidem huic scientiæ, tanquam fundamento, omnis Juris humani prudentia innititur: quemadmodum enim ex Jure naturæ omnis humana derivatur legum ferendarum potestas; ita eadem nihil, quod illi adversetur, valet statuere. Ut adeo non nisi temere ac prorsus imparati in sacratiora legum adyta irruere videantur, qui in Juris naturalis velut quodam vestibulo non fuerint diversati. Deinde in legum cognitione progredientibus admirabilis apparebit Juris naturalis cum positivo consensio: quo fiet, ut promiore studio in legum Civilium & Sacrarum ferantur observantiam, quas naturalibus etiam rationum momentis viderint confirmatas: lenius enim fle-

Etur-

Ejus utilitas

Etuntur voluntates hominum ad facienda imperata, ubi imperantium auctoritati ratio suffragatur. Denique & ii, quos nulla tenet Numinis religio, sensim naturalibus rationibus ad eam perducentur, ubi legis Divinae lineamenta in mente hominis adumbrata perspexerint.

Distribu-
tio operis. *Tam ergo commendatam scientiam quo meliore ordine pertractemus, quatuor eam distribuimus in partes. Et quidem, cum universa morum Philosophia, ut supra declaravimus, Jus naturæ ac Ethicam proprie talem contineat, principia vero ac prima elementa utrique sint communia; hæc primam operis partem sub nomine Ethicæ generalis constituent. Tum parte secunda Jus naturæ, & quæ inde fluunt, hominis officia; tertia vero Ethicam proprie talem explicabimus. Postrema, quæ ad Rempublicam & regendam familiam pertinent, id est, Politicam ac Oeconomicam distinctius exequendo universum opus absolvet.*

PARS

PARS I.

ETHICA GENERALIS.

Ethicæ generalis nomine intelligimus principia, sive elementa, e quibus tum Juris naturæ, cum Ethicæ proprie dictæ, leges ac regulæ pendent.

Cum itaque universa Ethica sit complexio legum naturalium, queis actiones humanæ ad honestatem, felicitatis obtinendæ gratia, diriguntur; elementa ejus his fere comprehenduntur capitibus. Exponendum est videlicet, quæ sit naturæ humanæ conditio, quis ejus finis, quæ genuina felicitas. quæ actionum humanarum natura ac indoles.

CAPUT I.

De statu hominis naturali.

Quando eam Disciplinam exponendam aggredimur, quæ actiones humanas e naturalis dumtaxat rationis legibus moderatur; juverit ante omnia hominem, secundum conditionem suam naturalem, ita considerare, ut, quidquid eum supra communem omnium hominum naturam evehit, ab ista contemplatione penitus secernatur. Sic enim fiet, ut, quæ contentanea ejus

I.
Homo secundum naturam spectatus.

B

na-

naturæ sint morum præcepta, facilius detegamus. Cum vero naturæ humanæ cognitio ex aliis Philosophiæ partibus, puta ex Physica, Ontologia, Pneumatologia pendeat; inde nos ea mutuabimur, quæ ad institutum nostrum proprius pertinere, neque adeo hic prolixius pertractanda, quam breviter indicanda videntur.

II. *Conditus a Deo.* Atque ut ab Autore naturæ ordiamur, quemadmodum dubitare non possumus nos existere, ac diversissima quoque extra nos existere entia, quæ in universa rerum natura continentur: eaque, sive seorsum sive per collectionem accepta, sibi met ad existendum neutiquam sufficere: ita vel inde manifesto intelligimus, necesse esse, ut sit Autor aliquis universæ naturæ, sive ens quoddam supremum, a quo cætera omnia existere suum acceperint, ipsum vero sufficiat sibi ipsi; quod ens supremum DEUS appellatur. Et quoniam *esse ab alio* est idea illa, quæ creationis nomine designatur; recte hominem perinde, atque entia reliqua omnia, a Deo creata esse pronunciamus.

III. *Constat corpore organico, & unita ipsi anima.* Itaque Deus hominem creavit. Sed qualem? Corpus effinxit, eique inspiravit animam, mirabili quadam ratione sociandam; sic, ut quicumque in corpore fierent motus, eosdem percipiat & anima; rursumque motus animæ in corpus deriventur. Quocirca etiam istud partibus qua fluidis, qua solidis, divino plane artificio ita composuit; ut ad functiones, quas homines in nobis experimur, esse idoneum. Sed quia corpus secundum se quidem, est substantia iners: sane

sane principium illud, quod actiones hominis, ministerio organorum corporis, efficit, expers omnis materiæ sit oportet; idque animam dicimus. Hæc igitur est, quæ audit, quæ videt, quæ denique sentit. Verum hæc sentiendi facultas est homini cum beluis communis.

Multo nobilior est conditio animæ humanæ, quæ intellectu etiam pollet ac voluntate: queis nominibus, etli diversæ respiciuntur animæ operationes, una tamen eademque designatur anima. Et intellectus quidem ea est animæ facultas, qua res non modo corporeas, verum & ab omni sensu abstractas cognoscere, de iis iudicium ferre, atque ex notis recondita detegere ratiocinando novit. Voluntas vero ejusdem est vis animæ, qua res intellectu cognitæ vel prosequitur, vel averfatur. Cui libertas jungitur, id est, potestas quidpiam seu amplectendi, seu negligendi, sive etiam contrarium pro eò deligendi.

Talis cum sit partium hominis singularum constitutio: ac talis inter illas mutua intercedat habitudo; fieri secundum earum naturam, aliter non potest, quam ut variæ in homine oriantur appetitiones. Etenim si corpus partibus solidis constat ac fluidis, vario inter sese ordine collocatis, variis etiam illud modis moveri ac affici posse, in aperto est; motus vero & affectiones corporis percipit sociata ipsi anima; quales igitur fuerint motiones corporis, suaves aut inimicæ, tales consequentur animæ perceptiones. Hæc concupiscentiæ, hæc iræ, & appetitionum omnium, quas ideo genera-

IV.
Rationali.

V.
Hinc appetitus sentiens,

& rationalis.

tim sensitivas appellare consuevimus, origo; quæ proinde a naturali hominis conditione adeo non abhorrent, ut ex ipsa etiam naturaliter enascantur. Deinde, quoniam rationali etiam facultate præditi sumus, atque in illud voluntate ferimur, quod bonum arbitramur: naturalem etiam quandam rationi nostræ insitam esse boni appetitionem cognoscimus.

VI. Quorum prior non est subiectus alteri.

Sed quid? considerata præcise natura hominis, concupiscentia, ira, cæterique appetitus facultatis sentientis, an subiecti sunt rationi? nunquamne imperium ejus antevertere possunt? Possunt plane, & vero prævertunt etiam quam sæpissime: imperium illud rationis in appetitum sentientem privilegium erat, Adamo concessum, naturæ humanæ nequaquam debitum. Appetitiones enim sensuum moventur ac excitantur a causis, quas mens humana neque prospicere semper, nedum omnino prohibere valeat. Quo non minus tamen satis consultum est homini, ut peccatum declinet, quem Deus mente instruxit, ac libera voluntate: quamvis enim sensuum motiones sæpe omnem antevertant cogitationem; tamen nec voluntati necessitatem ullam inferunt, ut iis obtemperet; ac, ne obtemperet, ubi cum honestate pugnaverint, ratio naturalis præscribit.

VII. Homo natura sua mortalis.

Mortalitatem etiam nihil alienum esse a natura humana, ex eadem corporis animæque habitudine conficitur. Nam, si vinculum, quo duæ illæ substantiæ copulantur, ex apta corporis ad peragendas certas motiones conformatione pendet; prof-

fecto vinculum illud rumpi necesse est, ubi, perturbato organorum ordine, corpus ad functiones suas inhabile redditum fuerit. Jam corpus variis constituitur partibus, heterogeneis, ac inter sese pugnantibus; actioni præterea extraneorum corporum, queis ambitur, est obnoxium: fieri ergo aliquando debet, ut pulcherrimus ille partium ordo pervertatur, atque ita rupto vinculo anima e statione sua decedat. *

Num vero, extincto corpore, humana quoque anima in nihilum abibit? Eam quidem *VIII: Anima hu- mana natu- raliter im- mortalis.* immortalem esse fide certa tenemus: sed quaeritur, peculiari Dei beneficio, an secundum naturam hæc ei prærogativa conveniat? ita prorsus, secundum naturam. Cur enim post fata corporis esse desinat? Certe cum natura sua sit spiritus, inter res creatas nullam omnino inveneris, quæ eam destructum eat: ergo nili potenti-Auto- ris

B 3

* Sic fere etiam e Stoicorum sententia Antonius L. IV. Ο θάνατος τοῖς τοῖς, inquit, οἷον γενεσις, φύσεως μυσηριον. σύγκρισις, ἐκ τῶν αὐτῶν σοιχείων, ἐς ταῦτα. -- ἔ γάρ παρὰ τὸ ἐξῆς τῷ νοερῷ ζῶει. ἔδδ παρὰ τὸν λόγον τῆς παρασκευῆς. Mors perinde ac vita arcamum est naturæ opus, ex iisdem elementis in eadem confusio & mixtio, -- neque enim tale quid est, quod vel animalis ratione præditi naturæ incoherens, vel contra ejus structuræ rationem sit.

ris sui ope destituatur, cujus unius ex nutu permansio ejus pendet atque cessatio, æternum superstes erit. Atqui ejusdem Autoris naturæ est, quæ semel condidit, eadem & perpetuo, siquidem natura rei ita exigat, conservare. Anima humana ex natura sua id exigit? quia, vel exuta corpore, habet finem naturæ suæ consentaneum, cur perseveret: operationes ejus, quas intellectus ac voluntatis viribus elicit, natura sua non sunt ejusmodi, ut ministerio sensuum necessario indigeant: exercere ergo illas mens nostra poterit, etiam segregata a corpore. Segregetur ergo: otiosa non erit, viribus suis uti poterit, poterit intelligere, velle; habebit igitur finem naturæ suæ convenientem, cur porro existere pergat: ergo spectata natura sua conservari poterit? & quia Deus rerum naturis, ut Autor naturæ, potentiam suam commodat, eadem, qua mentem nostram primum condidit potentia, deinceps etiam semper conservabit.

IX. Hujusmodi est fere status hominis, secundum naturam suam pure considerati. *Varii status natura.* Quatuor enim statuum naturæ humanæ Auctores distinguunt genera: nempe statum naturæ puræ; naturæ integræ, innocentis &

Sensus quoque Ecclesiæ, hominem natura sua morti obnoxium esse, docet. Nam 782 inter propositiones Michaelis Baji, a Pio V. Gregorio XIII. & Urbano VIII. damnatas, est: *Immortalitas primi hominis non erat gratiæ beneficium, sed naturalis conditio.*

& lapsæ. *Pura natura* status dicitur, in quo ipsa nec peccato quidem originalis corrupta, sed nec ad sublimiorem aliquem, aut supra vires suas positum finem destinata, neque adeo aliis, præterquam sibi debitis facultatibus donisque, ornata intelligeretur. Status *natura integra* ad reliquum cumulum donorum naturalium adjicit aliud nobilius, quo appetitiones sensuum subjiciuntur rationi, sic, ut ex ejus imperio unice pendeant, neque illud antevertere possint; similiter autem & ratio subjecta sit Deo. Status *natura innocentis* quem etiam *justitia originalis* appellare solent, naturam integram perficit, dum eam evehit ad finem naturaliter inaccessum, atque ad eum consequendum donis ac viribus, puram naturam superantibus, eandem præparat. Idem status immunitatem præstat a morte, morbis, aliisque incommodis, quibus pura natura foret obnoxia. Status denique *natura lapsæ* indicat naturam, prærogativis integritatis ac innocentis, ob delictum primi hominum parentis, exspoliata. His adde statum naturæ, ab humani generis Servatore Christo eatenus *reparata*, ut ea nihilominus ad finem altiorem subsidiis sibi neutiquam debitis provehatur.

Varios hos naturæ humanæ status discernere isthic placuit, quo clarius naturæ puræ X.
 conditio elucescat, quam unam leges Phi Cur discernendi.
 losophiæ Moralís inquirenti præ oculis habendam esse supra monuimus. Verum natura duplici ratione spectandam se offert: primum quoad dotes ac facultates físicas; deinde quoad mores honestatis, legibus in

formandos. Priorem naturæ conditionem *physicam*, posteriorem *moralem* nominare licet. Illam hæctenus, quantum opus erat, explicuimus; hanc deinceps, ut instituti nostri ratio postulat, persequemur. Habent enim, quæ ad moralem statum attinent, quandam cum *physica* naturæ constitutione affinitatem velut ac proportionem; ut ad eam prorsus accomodata, immo ex illa naturali quodam ordine fluere videantur: quod ex hujusce tractationis seriè apparerebit.

CAPUT II.

De Fine hominis naturali.

XI.
Transitio.

Cum nulla recte vivendi iniri possit ratio, nisi quo ea ducere debeat, ante fuerit perspectum, ideoque omnia, quæ ad moralem hominis statum pertinent, ex fine ejusdem metiendâ sint: post exploratam naturæ humanæ *physicam* conditionem, ad inquirendum ejus finem progredimur.

XII.
Certum omnia habent finem.

Sane, quoniam Deus hominem talem condidit, iisque ornavit donis ac facultatibus, quas superiore capite indicavimus; non poterat id temere, nulloque consilio, sed ex certa intentione, certumque aliquem ob finem peragere. Quamvis enim necesse nulla ratione habuit, ut extra se, quod ajunt, operaretur; quippe sibi ipse immensum sufficiens, extranea re nulla indiget:posito tamen, quod ex liberrimo voluntatis

tis suæ arbitrio creationis opus susceperit, mundumque condere, atque in eo collocare hominem decreverit; profecto sapientiæ ejus ratio, cujus est nihil inconsulte aggreſſi, id postulabat, ut operi suo certum aliquem finem statueret. *

Quod si id sapientia Dei postulabat, certe ad eandem quoque pertinuit, ut finem præstituentium rerum singularum naturæ ac facultati accommodaret, aut e converso ad eum, quem semel constituit finem, naturam & facultates singularum effingeret: non minus enim insipientiæ argumentum est, finem actioni proponere, quem consequi non possis, quam nullo fine proposito suscipere aliquid faciendum. Ad quem itaque usum res quælibet ab Autore naturæ aptata fuerit; ad eum, generatim loquendo, tanquam ad finem suum ab eodem destinatam esse recte arguimus.

XIII.
Eumque
natura sua
accommo-
datum, sibi-
que peculia-
rem.

Unde ferenda minime sunt Epicureorum deliria, nihil certo fine, non aures ad audiendum, non oculos ad videndum, non ad loquendum linguam &c. sed omnia temere enata esse, omnia fortuito usum suum obtinuisse somniantium; quem insanum errorem Lucretius ita eloquitur: (a)

XIV.
Contra as-
senferint
Epicurei.

B 5

Nil

* ἄβελον γὰρ θεόν, εἰδὲ ἐπινοῆσαι βέλδιον.
Nam Deum sine consilio agentem, ne cogitare quidem facile est. Anton. L. VI.

(a) lib. 4. v. 832. &c.

*Nil ideo, quoniam natum est in corpore, ut
uni*

*Possemus: sed quod natum est, id procreat
usum.*

*Nec fuit ante videre oculorum lumina nata
Nec distis orare prius, quam lingua
creata est.*

*Sed potius longe linguae praecessit origo.
Sermonem: multoque creata sunt prius
aures.*

*Quam sonus est auditus: Et omnia de-
nique membra*

*Ante fuere, at opinor, eorum quam foret
usus.*

*Haud igitur potuere utendi crescere
causa.*

XV. Peculiares tamen hi rerum singularum
Sed unus fines, ultimus earum terminus esse ne-
omnium Et queunt: nobiliorem alium scopum Divina
ultimus si- Conditoris sapientiae in operis sui molitione
nis est De- respicere debuit, ad quem caeteri omnes
us. referrentur. Etenim ordo finium ordini
respondet causarum agentium: ut quo praestantior
quaeque fuerit, hoc finem sibi nobiliorem praestituat.
Praestantissima igitur a prima causarum, a qua caeterae omnes
vim agendi accipiunt, cum Deus sit, non poterat hic,
nisi nobilissimum etiam ac praestantissimum finem,
dum universum hoc conderet, sibi praefigere. Quem vero
nobiliorem praefigere potuit, quam seipsum? seipsum
ergo praefixit: ac proinde ipse finis est ultimus rerum
omnium. Decebat hoc plane Conditorem universorum,
rum,

rum, & vero ipsa etiam rerum creatarum conditio exigebat, ut ad illum omnia ultimo referrentur, a quo omnia suam traxissent originem; atque ita idem esset *Alpha & Omega, idem principium & finis.* (a) Exigebat hoc denique & ipsius interminata bonitas, ut qui in rebus creatis necessario se amat, eas non nisi propter se ipsum condiderit. Ita ratio naturalis demonstrat, quod revelatio divina confirmavit. Unde & Sapiens: *universa, inquit, propter semetipsum operatus est Dominus.* (b)

Verum si Deus finis est rerum omnium, XVI.
 qua ratione eum ad ipsarum naturam accom- *Id est mani-*
 modatum? aut quam habitudinem rebus *festatio di-*
 creatis ad illum esse dicemus? Quamvis *vinarum*
 enim immensis intervallis disjuncta sint, *perfectio-*
 res creatæ, ac Deus, tamen inter illa *num.*
 quamdam connexionem intercedere neces-
 se est, ne finis sit frustraneus, sed ejusmo-
 di, qui obtineri valeat. Certe cum finis
 hic sit rebus creatis naturalis, connexio
 illa atque habitudo non aliunde, quam ex
 ipsa rerum, earumque Autoris natura re-
 petenda videtur. Etenim res omnes crea-
 tæ quid sunt, nisi divinæ opus potentæ,
 nisi propagines velut ipsius perfectionis, ni-
 si Divinitatis quædam adumbrata imago?
 Suam ergo Deus in rebus creatis manife-
 stat potentiam, suam commendat sapien-
 tiam suas denique perfectiones exprimit.
 Et rationem finis ultimi, ejusdemque ad
 na-

(a) Apocal. c. i. v. 8.

(b) Prov. c. i6. v. 4.

naturam rerum accommodati. Omnia propter semetipsum creavit Dominus: suas nempe ut in illis perfectiones manifestas faceret. Manifestatio autem hæc cum Deo gloriosa sit, & tamen extra ipsum posita, idcirco *Gloria Dei extrinseca* appellatur.

XVII. Patet hinc, res omnes, quatenus perfectionem Autoris sui, velut imagines physicae, repræsentant, eatenus ultimum suum finem consequi. Ipse adeo homo, quo amplius cæteras res creatas dotibus naturalibus antecellit, hoc magis gloriam & perfectionem Conditoris sui commendat.

Obtinendus ab homine per cognitionem & amorem.

Sed cum homo intellectu ac voluntate sit præditus; tum denique fine suo ultimo potiri censendus est, quando hac etiam parte, qua a cæteris rebus creatis discernitur, ita se habet ad suum Autorem, ut ejus in sese perfectiones exprimat. Atqui hoc aliter neque fieri, neque intelligi potest, quam cum Autorem suum, quoad naturæ puræ fert conditio, cognoscit & amat: sic enimvero secundum omnem mentis suæ capacitatem eum in sese exprimit. Ergo ratio, qua homo ultimo suo fine potitur, in eo consistit, ut eum, pro naturalibus intelligentiæ ac voluntatis suæ viribus, cognoscat & amet.

XVIII.
Non vero aliquid creatum.

Nihil ergo creatum, caducum nihil, finis potest supremus esse hominis; cum omnia ad principium suum ultimo referantur; ut scilicet gloria Conditoris in iis resplendeat, & opus commendet Autorem. Nec ulla in re gravius errarunt antiqui Philosophi, quam cum aut in voluptate

corporis *, aut scientia **, aut qualibet alia re extra Deum, rationem finis ultimi reposuerunt: &, quoniam e cognitione finis ultimi omnis manat Moralis Philosophiæ doctrina; nil mirum, qui in eo perspicendo cæcutiissent, in plurimos errores alios vel ipsi rationi formidandos, ruisse. Solus divinus Plato cæteris altius obtutum in Autorem rerum defixit, unica ratione naturali acuate aciem, ac monitrante verita-

- * Ut Aristippus, Autor sectæ Cyrenæicæ, qui *amplexus voluptatis sensum esse eum finem, ac in eo esse felicitatem statuit, ipsamque unicam durabilem dixit, id nempe, quod quivis profligatorum diceret.* Athen. l. 12.

Quid Epicurus nomine voluptatis, quam pro fine hominis constituit, intellexerit, explicat ipse apud Laërtium l. 10. f. 131. *cum dicimus, inquit, voluptatem finem esse; non luxuriosorum voluptates, easque, quæ in fruendo sunt positæ, dicimus; ut quidam ignorantes aut a nostra sententiâ dissentientes, aut male eam accipientes arbitrantur: sed non dolere corpore, animoque tranquillum esse conjungimus.*

- ** Ut Anaxagoras, qui *rogatus, cujus rei causa natus esset? inspicendi, inquit Cæli, & Solis, & Lunæ.* Laërt. l. 2. f. 10.

Sic & Herillus Carthagenensis *finem scientiam dixit, quod est semper vivere cuncta referendo ad vivendum cum scientia, ne ignorantia dejiciamur.* Laërt. l. 7. f. 165.

ritatem, quæ sua satis luce se signat. Hanc ampliæ omnis sana Philosophia, Deum solum ut Autorem primum rerum omnium, sic finem supremum agnoscit.

XIX.
Eum homo
naturaliter?

Jam si Deus est finis hominis, debet menti humanæ congenita esse quædam propensio, quæ in illum feratur; alioquin Deus parum provide constituisset homini finem, in quem natura sua non tenderet. Est ergo homini innatus & ab Autore naturæ insitus appetitus, quo tendat in Deum. Et, quamvis illum homines non ita manifeste in nobis percipimus, atque ceteras appetitiones; propterea quod vivacius afficiant, quæ sensum movent, quam ea, quæ animum: ratio tamen providentiæ divinæ, nihil temere constituentis, illum nobis insitum esse satis demonstrat. Præterea cum naturaliter bonum expetamus, atque Deus omnem bonitatis rationem in se contineat, ino bonum sit interminatum: vel sic etiam intelligimus, nos naturali quodam appetitu in Deum agi. Quamquam nec ita occultus este istt appetitus, quin aliquando manifestis indiciis sese in homine prodar. Quid enim illa fluctuantis animi perturbatio, & in nulla re creata conquiescentis, quid aliud indicat quam ingenitum aliquem ipsi appetitum, qui, nisi Deo, expleri non possit? prout, ut illam Augustini confessionem repetere omnibus necesse sit: *fecisti nos ad te; & inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te.* (a)

L:-

(a) Lib. I. Confess. c. I.

Licet vero hæc ita sint; ac homo, naturali quadam inclinatione animi, in Deum propendeat; tamen, quia ea libertate ab Autore suo præditus est, ut naturali appetitioni vel obsequi, vel contravenire, pro arbitrio possit: inde manifeste conequitur, ut in potestate sit hominis, ultimo suo fine vel excidere, vel potiri. Secus nempe, ac cætera creata homine inferiora, quæ cum ratione ac libertate careant, non agunt, sed necessitate quadam aguntur in finem; nec proinde fine suo unquam excidunt: cum semper, secundum suam habilitatem, Conditoris sui perfectionem ac gloriam manifestent. Enimvero homo, vel si libere agat semper aliquem actioni suæ terminum præfinit; sed in eo nimirum deerat, quod terminum sibi præfinit alienum ab eo, quem Autor naturæ ipsi præstituit.

Satis itaque non est, hominem agi in ultimum finem, appetentia aliqua naturali: ut ejus compotem se faciat, agat etiam libere oportet, eum in finem. Ita actiones humane erunt medium & via, quæ hominem ad terminum a Deo sibi præstitutum perducant. Sed si medium & via sunt; proportionem etiam cum fine habeant necesse est. Quemadmodum igitur tum ad ultimum suum finem pervenire censetur homo, quando ad Autorem suum ita fuerit comparatus, ut ejus in sese perfectiones, secundum omnem mentis suæ capacitatem, exprimat: sic & actiones humane illæ duntaxat medium accommodatum ad eum finem censeri possunt, quæ perfectionem

XX.

Consequi vero ipsi est librum.

XXI.

Ideo per actiones in eum tendat oportet.

nem Dei commendent. * Et, quoniam actus humani circa res creatas ut plurimum versantur; eatenus etiam istæ rationem medii ad ultimum finem obtinent, quatenus homini deserviunt, ut iis ad manifestandam Conditoris perfectionem utatur: unde & dici finis ἀμεσος sive proximus actuum humanorum possunt.

CAPUT III.

De Felicitate hominis naturali.

XXII.
Quid sit
felicitas?

Felicitatis idea tam clara inest mentibus nostris, ut nemo non existimet tum denique se felicem esse, cum appetitionem suam expletam senserit. Tranquillitas ergo illa animi, in possessione rei expetitæ con- quiescentis, omnium consensu hominum felicitas appellatur. **

Nec

* Hoc est, actiones cum virtute conjunctæ, actiones ad normam rationis naturalis exactæ. Hinc recte quidem Zeno finem ait consentaneæ secundum naturam vivere; id autem est secundum virtutem vivere, ad eam quippe natura nos ducit. Laërt. l. 7. f. 87. Sed perperam in virtute finem ultimum constituit; cum sit tantum finis proximus, & via ad obtinendum ultimum.

** Passim veteres quoque Philosophi felicitatem aliis atque aliis verbis nunc

εὐ-

Nec minus illud omnibus est exploratum, quo fuerit hæc animi quies purior atque constantior, eo feliciorem esse, qui ea perfruitur. Nemo siquidem est, quin perferendam putet puram animi tranquillitatem illi, quæ vicissitudini rerum adversarum sit obnoxia; aut constantem atque perpetuam ei; quæ certis temporum limitibus circumscribatur. Puritas igitur, atque constantia, conditiones sunt duæ, quæ perfectam felicitatem constituunt.

XXIII.
Quid perfecta?

Jam illud, in quod appetitio fertur, & cujus possessione expletur, bonum dicere solemus.* Et aliud quidem honestum, quod appetitum recte rationis explet: aliud jucundum, quod satisfacit appetitui sensuum: quibus tertium genus boni adjici solet, quod ut le

XXIV.
Quid & quotuplex bonum?

C

no-

εὐδαιμονίαν nunc animi tranquillitatem, nunc bonum pacatum que animi statum, nunc securitatem mentis nominant; ut apud Senecam, Laertium, Ciceronem videre est: quamvis, ex quo fonte illa oriatur, multum inter se dissentiant.

* Cum appetitiones hominum tam sint variæ, ut, quæ alios delectant, averferentur alii; si quid est, quod omnes appetant, illud erit bonum universale; bona vero dicentur singularia, quæ non ab omnibus, sed aliquibus expetuntur. Universali ergo duntaxat bono congruit definitio illa, quam Aristoteles initio libri I. Ethicorum ex veteribus commendat, qua bonum dicitur esse id, quod omnia appetunt.

nominatur. Sed, ut rem dicam; omne utile expetitur tanquam medium ad obtinendum id, quo expleatur appetitus vel rationis, vel sensuum; ergo omne utile vel ad genus boni honestum, vel ad jucundum refertur. Rursus in alia tria genera Philosophi dispescunt bona: cum alia bona *fortuna*, ut honores, opes, &c. alia bona *corporis*, ut sanitatem &c. alia bona *animi*, ut scientiam &c. appellant; quæ quidem omnia eatenus appellationem boni sortiuntur: quatenus eorum possessio quemcunque hominis appetitum tranquillat.

XXV. Porro, quoties aliquid expetimus, id expetitur a nobis vel ratione sui vel propter quid aliud, in cujus adeptione appetitus noster quiescat: ut adeo rationem boni semper æstimemus ex fine. Sic bona est sanitas, quam propter seipsam expetimus; quia nos reddit felices: bona etiam medicina, quam expetimus propter sanitatem; quia ad sanitatem conducit; qua redamur felices. Hujus discriminis causa, usus loquendi inter Philosophos obtinuit, ut ea, quæ propter se expetuntur, dicantur bona *absolute*, quæ vero propter aliud, bona *comparete*, scilicet ad finem.

XXVI. Cum itaque bonum sit, quod nos reddit felices, aut ad felicitatem conducit, felicitas vero puritate atque constantia perficitur; *perfectum* ac *summum bonum* ex iisdem conditionibus æstimetur, necesse est; purum videlicet sit, oportet, & constans. *Purum* erit, si absque defectu, si expers omnis admissionis, qua tranquillitas ani-

mi-

mi turbetur. *Constans* atque *perpetuum*, si nullo temporum cursu terminetur, atque ita perpetuam procuret felicitatem.

- His cognitis, qua ratione comparata esse debeat naturalis hominis felicitas, aut quodnam sit illud bonum cujus possessione homo perfecte sit felix, primum est intelligere, Nempe, cum felicitas universe accepta consistat in possessione ejus boni, quo appetitio hominis expletur; bonum vero æstimetur ex fine, ita, ut expetitur propter seipsum sit absolutum: consequens est, naturalem hominis felicitatem positam esse in possessione boni absoluti, scilicet ejus finis, quem a natura constitutum habet, in quem & naturali appetitu propter ipsum movetur. Alioquin nec expleretur possessione finis animus, si quid ultra posset expetere. Deinde, cum homo rationali facultate polleat, qua discernitur a bestiis; atque in ea facultate resideat appetitus, quo fertur in finem naturalis ejus felicitas, eique tamquam homini propria, debet ejus boni possessione constare, quod rationali hominis facultati congruat; eamque secundum omnem ipsius capacitatem possit explere: quocirca purum sit, oportet. Denique, cum anima humana natura sua sit immortalis, perpetuæ quoque felicitatis est capax: perpetuo ergo indiget bono, cujus possessione æternum sit felix. Jam purum atque perpetuum bonum est bonum summum, bonum perfectum: perfecti ergo ac summi boni possessione naturalis

XXVII.
*Naturalis
Hominis
felicitas
consistit in
possessione
summi Bo-
ni.*

ralis hominis felicitas ac beatitudo absolvitur.

XXVIII. Quæ si ita sunt, uti esse reapse naturali
Quod non omnes ratiocinio cognoscimus; nullum
est ullum ergo bonum creatum idoneum est, ut ho-
bonum minem in vera ac perfecta felicitate consti-
creatum. tuat: non bona fortunæ, non corporis aut
 sentuum, non animi etiam, quantumvis
 ceteris præstantiora *. Nullum eorum fi-
 nis est naturæ humanæ ab Autore suo de-
 cretus, nullum appetitionem naturalem ex-
 plere potest: manca omnia calamita-
 tibus plurimis, & perpetua alternantium
 casuum varietate corrupta. ** Sæpe, quæ
 expetuntur, in potestate hominis non sunt,
 ut obtineantur; sæpe, cum obtenta fue-
 rint, opinione citius elabuntur: & quæ
 in

* Πεπέρασαι γὰρ, περί πύσα πλα-
 νηθεῖς, ἢ δαμῶς εὐρες, τὸ ἐν ζῆν, ἢ ἐν
 συλλογισμοῖς, ἢ ἐν πλῆτῳ, ἢ ἐν
 δόξῃ, ἢ ἐν ἀπολαύσει, ἢ δαμῶς.
 Expertus enim es, circum quot res vagatus, nus-
 quam vitam beatam inveneris: non in syllogismis,
 non in divitiis, non in gloria, non in voluptate,
 nullibi, Anton. lib. VIII.

** Caduca nimirum, fragilia, puerilibusque consen-
 tanea crepundiis, sunt quæ vires, atque opes huma-
 næ vocantur. Affluunt subito, repente dila-
 buntur, nullo in loco, nulla in persona stabili-
 bus nixa radicibus consistunt, sed in certissimo statu
 for-

in deliciis erant, sæpe num ro vertente die in pœnitudinis convertuntur materiem. Denique vel si fingas hominem aliquem, qui bonis creatis omnibus, sine ulla rerum ac temporum vicissitudine perfruatur: ea tamen perpetua futura non sunt: deserentque hominem, quia caduca sunt: aut ab eo deserentur, quia natura sua est mortalis.

Philosophorum tamen veterum plerique felicitatem hominis in rerum ceatarum possessione constituerunt. Et commemorat Augustinus (a) ex Varrone ducentas octo & octoginta ea super re discrepantes inter setè illorum sententias, quas videre est apud Laertium, Plutarchum, Senecam, Ciceronem (b). Sed illi, non est, cur nos morentur. Cum felicitas ex fine pendeat; postquam in illo decernendo semel errarunt, error iste traxit alium, ut in definienda quoque felicitate, tam varias præcipites irent in partes.

XXIX.
*Ut voluere
veteres
Philosophi.*

Solus itaque Deus est bonum illud, quo perfruendo homo perfectam habeat felicitatem. Etenim si naturalis hominis appetitus unice expleri potest possessione boni absoluti,

XXX
*Sed solus
Deus.*

C 3

puri

fortuna huc atque illuc acta, quos in sublime extulerunt, improvise cursu destitutos profundo cladium miserabiliter immergunt. Valer. Max. lib. 6. cap. 9.

(a) De Civit. Dei, l. 19. c. 2.

(b) De Fin. l. 3. c. 21.

puri, atque perpetui; verho possessione perfecti ac summi boni, ut supra n. 27. declaratum est: inde profecto manifeste sequitur, solum Deum, qui cum ultimus sit finis, quem homines naturaliter propter semetipsum expetimus, est bonum absolutum: * cumque infinita quadam ratione in se contineat, quidquid mens humana expetere possit **, est bonum purum; & cum sit sempiternus, bonum est perpetuum; ideoque Bonum perfectum ac summum solum, inquam, esse Deum, qui desideria mentis humanæ explere, eam perfecte tranquillare, atque ita vere perfecteque beatam reddere possit.

XXXI.
Ut possidendus per cognitionem, & amorem.

Cum ergo felicitas hominis in possessione Dei, tanquam boni summi & finis sui ultimi consistat; possessio vero hæc per n. 17 aliud non sit, quam cognitio Dei, eoque amor, quo duplici mentis exercitio perficitur recta habitudo hominis ad Deum, ut gloria Conditoris in opere suo eluceat: consequens est, felicitatem hominis cognitio-

* Universale quoque bonum est solus Deus; quia ille unicus in quem mortales omnes appetitu naturali ferimur, tanquam in finem nostrum.

** Est enim (Deus) omnium summum bonorum, cunctaque intra se bona continens, cui si quid abforet, summum esse non posset; quoniam relinqueretur extrinsecus, quod posset optari. Boet. de Consol. Philos. 1. 3. Prosa 2.

tione* & amore Dei, id est, ea habitudine, quo homo secundum omnem mentis suæ capacitatem Deum, in se complectatur & exprimat, contineri. Enim vero in ceteris quoque rebus creatis tum unaquæque felicitatem suam, (si ita dicere fas est) censetur obtinere, cum ad finem suum recte fuerit comparata: multo igitur magis homo, qui beatitudinis vere capax est, tum denique censendus erit vere felix, verèque beatus, quando ad finem suum recte comparatus fuerit, quando videlicet pro capacitæ suæ mentis commendarit Autoris sui gloriam, atque ita omnem, quo in eum naturaliter fertur, appetitum expletum senserit; quod cum cognitione Dei perficiatur & amore, in hoc repositam esse naturalem hominis felicitatem completam intelligimus.

C 4

Sed

- * Cognitionem hic cum dicimus, non ea intelligenda est, quam Theologi *intuitivam* vocant. Intuitiva Dei cognitio naturæ vires superat, puræ naturæ hominis non est debita. Qua homo naturaliter foret beatus, esset cognitio obscura, & ut ajunt, *abstracta*: clarior tamen, ac sit ea, quam mortali in corpore habere possumus; & sufficiens, quæ animum in amorem Dei rapiat; atque ita idonea ad procurandam homini felicitatem, naturæ ipsius convenientem.

XXXII. Sed felicitas hæc perfecta non est hujus *Quæ felicitas est alterius vitæ?* mortalis vitæ. * Eventus varii, qui extra potestatem sunt hominis; insectationes hostium; pericula a præstituto fine deflectendi, pugnante aduersus rationem appetitu sensuum; conditio ipsa corporis, tot morbis & afflictionibus molestis obnoxia: mentem humanam identidem interpellant, nec patiuntur citra omnem perturbationem in unius Dei cognitione & amore conualescere. Sola igitur anima, æternum duratura (si intra puræ naturæ sermonem teneamus limites) polito mortali corpore, ejus compos fieri potest beatitudinis: Corpus, uti sensus, ita & appetitionis expers, beatitudinis proprie dictæ non est capax. Sed nec, ut beatum quomodocunque post hanc vitam sit, naturæ puræ debetur, quippe secundum quam hominem per n, 7. mortalem esse novimus.

XXXIII Perfecte beatis hic esse cum non liceat; *Hujus vero in actionibus ad illam perducere tibus consistit.* curandum certe, ut, quantum mortalis vitæ patitur conditio, beate vivere possimus. Sed quæ sit vera hujus vitæ felicitas, diligenter videndum; ne, dum fucam aliquam expetimus, veris miseriis involvamus. Metienda igitur hæc est ex illa alterius vitæ felicitate perfecta. Illa in possessione finis ultimi summique Boni consistit: ergo vitæ ratio, quæ ad illam summi Bo-

Dicique beatus

Ante obitum nemo, supræmaque funera debet.

Ovid. Metam. l. 3. v. 136.

Boni & ultimi finis possessionem perducit, veram ac sinceram hominis sui itatem, quamvis imperfectam, constituit. Hæc autem vitæ ratio continetur actionibus humanis ad procurandum ultimum finem ita accomodatis, ut ex illis gloria & perfectio Conditoris eluceat, per n. 21. ergo in ejusmodi actionibus humanis reposita est hujus vitæ felicitas. * Deinde, cum res creata, quatenus homo iis ad manifestandam Conditoris sui perfectionem utitur, sint media conducentia ad consequendum ultimum finem, ut eodem n. 21. dictum est; atque ita, comparata ad finem, rationem boni obtineant**: etiam creatorum bonorum possessio sive usus, accomoda-

C 5

tus

* Quod idem est, atque si dicas. felicitatem hujus Vitæ in virtute, in honestate, in agendo secundum rectam rationem consistere. Etiam illa antiqua Philosophia (Platonis, Zenonis, Aristotelis) sensit, in una virtute positam esse beatam vitam. Cic. Acad. l. I. c. 6.

** Ea igitur, quæ bona creata dicimus secundum se reipsa nec bona homini, nec mala sunt, sed ἀδιάφορα: quia

Perinde sunt, ut illius animus, qui ea possidet:

Qui uti scit, ei bona; illi, qui utitur recte, mala.

Terent. Heaut. Act. I. sc. 2.

tus ad obtinendum summum bonum, aliquam felicitatis ejus, quam mortali hac in vita sinceram consequi valeamus, partem efficit. Quod si demum e puritate ac stabilitate aestimetur vera felicitas, ea rursus non alibi, quam in eo vitæ genere invenitur, quod ad perpetuam felicitatem ducit. Habent & vitia suas illecebras, & virtus suas patitur difficultates: sed virtutis labor seditiosos appetitus componit, animum sinistris casibus superiorem efficit, & sinceram firmamque parit tranquillitatem; cum ex adverso inquieta sit ipsa, quæ in vitiis reponitur, quies, moxque evanescentes longum trahit doloris, tristitiæ & calamitatum agmen.

CAPUT IV.

De Actionum Humanarum Natura.

XXXIV.

Connexio.

Postquam in possessione ultimi finis repositam esse hominis felicitatem intelleximus, qua ut potiatur, necesse sit eum per actiones suas ad illam tendere, unde vel mortali adhuc in corpore inchoata quadam ratione vivat beatus: cum actiones humanas eo dirigere ac informare munus sit proprium Ethicæ; id nunc agitur, ut, quid sint actiones humanæ, quæ earum natura ac indoles, pernoſcamus.

Aſſio-

Actionem omnem esse aliquem motum, manifestius est, quam ut probatione nostra indigeat. Sed non omni motui actionis nomen convenit: multi sunt mera passio. Equidem sine actione motus nullus efficitur, sive quidpiam propria virtute, sive ab aliena moveatur potentia: sed actio mirum est in causa movente; passio vero in eo, quod movetur. Quocirca, cum in homine duplicis generis reperiantur motus; alii, quos homo vi motrice sibi propria efficit; alii, qui in eo cientur a causa aliqua extranea: illos recte *Actiones*, hos vero *passiones* dicemus. Actiones deinde ipsæ rursus sunt duplices; anima enim, quæ principium est omnis actionis in homine, vel se ipsam movet, vel motum producit in corpore: quos in se ipsa efficit motus, actiones *interiores*; quos in corpore, *exterior*es vocantur.

XXXV.

Quid sit Actio?

Quid interior, & exterior?

Quamvis autem motus hominis, quos actiones dicimus, efficienter ab ipso proveniant; experientia tamen nostra minime dubia docemur, non omnes illos ex hominis ita pendere arbitrio, quin plurimi contra ejus deliberationem, sæpe etiam ipso invito eveniant. Cujusmodi sunt συσολη ac διασολη cordis, motus peristalticus intestinorum, χιλωσις item ac αιμάτωσις, aliiquæ motus in corpore innumeri, qui a nobis ne cogitantibus quidem peraguntur. Sic etiam concupiscentiæ ac iræ motus omnem, sæpe voluntatem prævertunt. Sic rerum variarum ideas, vel cum minime velimus, percipimus. Alias contra actiones.

XXXVI.

Quid sint Actiones naturales, quid humana?

nes.

nes, magistra eadem experientia, novimus fitas esse in homini potestate, sic, ut eas efficere, prætermittere, unam pro alia obire pro libitu queat. Per illum stat e. g. ut loquatur, an taceat; sedeat, an obambulet: ludis vacet, an litteris. Eam ob causam priores actiones appellantur *necessariæ*, posteriores *liberæ*. Deinde, cum solæ actiones liberæ sint capaces bonitatis aut malitiæ moralis; necessariæ vero naturaliter & citra moralem libertatem fiant: hæc quidem *naturales & physica*, illæ vero *morales* dicuntur. Postremo necessariæ ac naturales nominari solent actiones *hominis*; liberæ vero & morales, actiones non tantum hominis, sed etiam *humanæ*: propterea quod humanus, hominique proprius modus operandi sit, operari mentaliter & libere; naturales & necessariæ actiones. etfi ab eodem homine, non tamen humano hominique, proprio modo peragantur* Hinc & passiones dici possunt: actiones quidem, quatenus efficiuntur ab homine physice; passiones vero, quia homo, quæ non liber agit, revera patitur.

Ex

* *Illæ actiones proprie humanæ dicuntur, quæ ex voluntate deliberata procedunt; si autem aliæ actiones homini convenient, possunt dici quidem hominis actiones; sed non proprie humanæ; cum non sint hominis, in quantum homo est. D. Thom. 1. 2. p. 1. a. 1.*

Ex his facile quisque intelligit, non alias actiones, nisi eas, quæ humanæ dicuntur, Philoſophia Morali ad honestatem dirigi. Dirigi enim aliæ nequeunt, nisi quæ in potestate sint hominis, quas ponere aut miſſas facere ipſi fit liberum: tales cum ſint eæ duntaxat actiones, quas humanas dicimus; conſequens eſt, eas unice ſubjectas eſſe directioni Ethicæ. Videri equidem poſſet, paſſiones etiam vel actiones naturales huic directioni ſubjacere: nam, etſi neceſſariæ ſunt, arbitrio tamen hominis eatenus parent, quatenus hic ad libitum ſuum eas vel adjuvat, vel retardat, vel omnino etiam fiſtit. Naturaliter fit præparatio chyli ac ſanguinis, naturaliter motus cordis ac inteſtinorum; tamen in arbitrio hominis eſt, ea vel adjuvare medicamentis ac temperantia, vel contra ingluviem perturbare, aut fiſtere etiam reſti, ferro, toxicis. Naturaliter exoriuntur iræ & concupiſcentiæ motus; attamen iis frænos injicere, aut laxare, viam præcludere, aut aperire poſſumus. Naturaliter percipimus rerum ideas, quæ ſeſe nobis offerunt; eas tamen a nobis remove, aut iis locum dare, in noſtra ſitum eſt potestate. Verum, quia paſſiones ejuſmodi vel naturales actiones adjuvari, retardari, fiſti ab homine aliter non poſſunt, quam admovendo vel omitendo certas actiones liberaſ; manifeſtum eſt, liberaſ duntaxat actiones, quæ illas naturales ac neceſſarias moderari valeant, ſubjectas eſſe directioni Ethicæ.

XXXVII
Sola actiones humanæ d.ri-
guntur ab
Ethica.

Pa-

XXXVIII.
*Earum
 principia
 sunt intelle-
 ctus & vo-
 luntas.*

Patet etiam, duo esse principia actionis humanæ; intellectum videlicet, ac liberam voluntatem. Cum enim actio humana sit motus, qui ex libera hominis electione peragitur; eligere, id est, unum præ alio complecti, ad liberam voluntatem pertineat: principium unum actionis humanæ debet esse voluntas libera. Deinde, cum voluntas amplecti nequeat, nisi ante fuerint cognita, quæ vel amplecti vel rejicere possit; ea vero cognoscere munus proprium fit intellectus: intellectus quoque debet esse actionis humanæ principium. Potiori tamen jure actio humana voluntati tribuitur: intellectus enim facem veluti præfert voluntati, dum ea proponit, quæ sub electionem cadunt; at voluntas denique decernit, utrum eligere, utrum repudiare malit.

XXXIX.
*Quomodo
 intellectus
 ad actio-
 nem huma-
 nam con-
 currat.*

Cum intellectus voluntati præluere debeat, ut ea modo humano operetur; tria sunt potissimum, quæ intellectus debet ostendere: Objectum scilicet, finem, & *περιπτώσεις* sive circumstantias actionis. *Objectum* est id, circa quod actio versatur. *Finis* id, propter quod fit actio. *Circumstantiæ* ea omnia, quæ actionem comitantur. Nam, cum omnis actus humanus sit motio voluntatis, quidpiam vel prosequentis, vel averfantis; requiritur certe prævia cognitio ejus, quod voluntas prosequi vel averfari possit. Deinde, cum actus humanus non sit, nisi proposito aliquo fine susceptus: patet, etiam cognitionem finis ad actum humanum necessariam esse. Quemadmodum autem voluntas tendit in objectum,

Actum; alias propter ipsum, alias propter quid aliud; ita aliquando objectum est idem & finis, non nunquam vero ab eo distinctum, habetque rationem medii ad finem. Sive autem distincta sint objectum & finis, sive una eademque res; semper ab intellectu proponi debent vel ut bona, vel ut mala: alioquin voluntas, quæ nec prosequitur aliquid, nisi sub ratione boni, nec averfatur, nisi sub ratione mali, in ea tendere nequiquam posset. Porro quoniam actio humana est libera; consequensest, cognitionem objecti & finis debere esse ejusmodi, quæ etsi voluntati agendum aliquid suadeat aut dissuadeat, necessitatem tamen nullam inferat, neque ad agendum, neque ad non agendum: quam cognitionem vulgo *indifferentem* dicimus. Demum & circumstantias, quæ actionem humanam comitantur, intellectus perspiciat, oportet: cum sæpe unica sit *περὶ αἰτίας*, qua cognita nunquam commissuri erant homines, quod ea ignorata patrarunt. Et hæc quidem de intellectu.

Quod vero ad voluntatem attinet, quæ alterum & præcipuum est principium, duo in ea requiruntur, actum humanum constituentia: volitio nempe, atque electio. Illa, ut actus sit voluntarius; hæc, ut sit liber. *Volitio* est inclinatio voluntatis, qua amplectitur objectum cognitum sub ratione boni; quemadmodum *nolitio* est ejusdem alienatio ab objecto sub ratione mali cognito. Eadem autem est volitionis & nolitiois ratio; siquidem & alienatio voluntatis est quædam ejusdem ad quidpiam fugiendum inclinatio. *Electio*, eadem est

XL.
*Quomodo
voluntas e*

VQ-

voluntatis inclinatio vel alienatio, sed libera: id est, actus voluntatis, quo aliquid ita profequitur, ut illud averſari, aut certe non proſequi poſſit.

XLI.
*Quid ſit
 voluntarium? quid
 liberum?*

Voluntarium ergo dicitur, quod procedit a voluntate, ſeu ſit ex propenſione voluntatis, prælucente cognitione intellectus. Quod ſi ex quſlicunque propenſione aliquid fiat, aut ſine cognitione finis, illud erit *ſpontaneum*. Quare ſpontaneum latius patet, quam voluntarium: hoc enim ſolis agentibus ratione præditis, illud etiam brutis convenit, *Involuntarium* contra eſt, quod ſit aut contra propenſionem voluntatis. & dicitur *involuntarium poſitive* aut defectu ſufficientis cognitionis, & *involuntarium negative* ſeu non voluntarium appellatur. *Liberum* vero illud duntaxat cenſetur, quod non modo cum propenſione voluntatis, ut voluntarium, ſed ex libera etiam ejuſdem electione ſit. Hinc non omne, quod voluntarium, item & liberum dici poteſt; eſt enim omne liberum ſit voluntarium: nam & illud, quod ex neceſſitate voluntas amplectitur, voluntarium eſt, ſed *neceſſarium*, non liberum.

XLII.
*Quid eſt
 quod duplex
 libertas?*

Non nunquam tamen liberum latiore ſenſu accipitur pro eo, quod voluntas ſuapte inclinatione, & citra coactionem amplectitur; cum proprie liberum, ut modo diximus, illud duntaxat cenſetur, quod ita amplectitur voluntas, ut idem omittere, aut contrarium pro eo deligere in poteſtate ſua habeat. Unde duplex ſtatuitur libertas: altera *voluntariorum* ſeu a coactione, quæ vim ſeu coactionem excludit; *indifferen-*

rentia. electionis, seu a necessitate altera, quæ necessitatem etiam removet, sic, ut potestas relinquatur integra, ex oppositis utrumlibet deligendi. Omne ergo liberum a necessitate, est etiam liberum a coactione: at non vicissim: cum hoc posterius possit etiam esse necessarium, perinde ut voluntarium, cum quo idem est.

Utramque hanc libertatem inesse homini, *XLIII.* adeo tum ratione, cum propria cujusque *An & quæ* experientia manifestum est omnibus, ut, *libertas in* si post Lutherum, Calvinum, & Janse *homine de-* nium perpauca aliqui (uti sunt Thoma- *tur.* sius, Fleischerus. * Hobbesius **) demantur, ne ipsi quidem Protestantes in dubium vocent. Quantum ad libertatem voluntarii: certe bonum ac felicitatem suam, generatim acceptam, necessario quidem, sed voluntarie & sine coactione quisque diligit. Quoad actus interiores voluntas, ut mox infra dicemus, cogi neutiquam potest; & in exterioribus quis neget, se multa non modo sine coactione, sed libentissime etiam & cum

D de-

* Qui c. 2. n. 112. *Nulla, inquit, voluntatibus nostris competit libertas intrinseca; sed homines in omnibus suis actionibus agunt coacte: nam omnia, quæ omittunt, metu pressi necessaria omittere debent.*

** Ait enim c. 11. *de homine*, appetitionem, & aversionem necessario sequi præconceptum jucunditatis, & molestiæ ex ipsis objectis adfuturæ, *verso arbitrio libero.*

delectatione operari? Deinde, quod attinet ad libertatem indifferentiæ: nisi quis mentem omnem exuerit, & contradixerit intimæ suæ conscientiæ; fateatur iterum, necesse est, plurima se quotidie pro arbitrio suo agere, atque ex iis, quæ intellectus in utramque partem proponit, alterum præ altero deligere. Et vero, si homo careat hac facultate electiva; supervacanea erit, quæ ipsi inest, vis cognoscendi bonitatem & malitiam, conferendi media cum fine, eorum majorem minoremve aptitudinem & convenientiam discernendi; frustraneæ erunt leges, inanes vituperationes & laudes, deliberationes, monita & consilia nugatoria; DEUS ipse temerarius fuerit, & longe iniquissimus, qui homini præcipiat, quæ fieri non possunt, & remuneretur aut vindicet, quæ declinare non sit in hominis potestate.

XI. IV.
Quæ voluntarium vitient?

His intellectis, quæ ad constituendum actum humanum pertinent; quo plenius ejus cognoscatur indoles, illud nunc videndum, quibus rebus, quave ratione vitietur. Cum itaque duo sint actus humani principia, intellectus scilicet & voluntas.

* Adde, si tollatur libertas indifferentiæ, Deum fore Autorem peccati. *Liberum? arbitrium*, inquit Grotius ipse in opusculo de dogmatis Reipublicæ perniciosissimis, *si qui plane tollunt, evadere vix possunt, quin Deum omnium scelerum causam jaciunt, id quod in Reipublica minime tolerandum esse, Plato dixit.*

luntas, atque ex parte altera cognitio, ex altera inclinatio libera requiratur; si quæ alterutrum ex his requiritis tollant, aut minuant, ea efficient, ut actus aut omnino, aut ex parte sit involuntarius. Cognitioni opponitur error & ignorantia; propensione voluntatis, vis & metus: * de his ergo quæritur, quomodo rationem libertatis ac voluntarii actus humani vi-
tiant.

Ignorantia, id est absentia sive carentia **XLV.**
cognitionis, triplici ratione considerari potest: *Quid sit ignorantia?* vel ratione ejus, qui ignorat; vel ratione rei, quæ ignoratur; vel demum *Quid vin-ratione actionis, quæ fit ex ignorantia. civilis, & Ratione ejus, qui ignorat, alia est invin- invincibili- cibilibis, seu quæ humana diligentia superari lis? nequit: alia vincibilis, seu quæ potest su- perari. Hæc rursus vel est affectata, cum quis directe ac ex industria vult ignorare, quo majori licentia agat; vel crassa & supi- na, cum quis nullam aut fere nullam dili- gentiam adhibet ad sciendum id quod scire potest, ac tenetur, adeoque saltem indirecte vult ignorare. Si diligentiam adhibeat, sed non quanta requiritur, ignorantia generico vocabulo vincibilis dicetur.*